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Resultado FINAL

EDITAL N2 03/2025 - PROPGP/UFOB - Programa Institucional de Bolsas de Iniciacio em Desenvolvimento Tecnoldgico e Inovagao - 2025-2026
PIBITI-CNPq e PIBITI-UFOB

Considerando a Lei n2 12.527, de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso a informagoées previsto no inciso XXXIII do art. 52, no inciso Il do §
32doart. 37 eno § 22do art. 216 da Constituicdo Federal, a Pr6-Reitoria de Pés-Graduacao e Pesquisa (PROPGP) da Universidade Federal do Oeste da Bahia
(UFOB) torna publico o Resultado Final do Edital N2 03/2025 - PROPGP/UFOB Programa Institucional de Bolsas de Iniciacio em Desenvolvimento
Tecnoldgico e Inovagdo - 2025-2026 PIBITI-CNPq e PIBITI-UFOB, contendo as pontuagdes de projeto, académica e finall, relativas ao processo de avaliacdo
das propostas submetidas em suas respectivas areas.

A Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB) foi contemplada na Chamada CNPq N2 06/2024 - Programa Institucional de Bolsas de Iniciacdo em
Desenvolvimento Tecnoldgico e Inovagdo (PIBITI), Edigdo 2024-2027 com a concessao de 07 bolsas. Adicionalmente, a UFOB destinou 10 bolsas com recursos

préprios para este ciclo.

A seguir, apresentamos a distribuicdo por subcomité? de todas as bolsas disponiveis para o periodo 2025-2026.

L A pontuacio final é calculada a partir da equacdo presente no §1° do Art 21 da Resolugdo CPECC/CONSUNI/UFOB N° 011/2024.
2 0 nimero de bolsas distribuidas por cada subcomité é determinado pela equagdo presente no Art 20 da Resolugdo CPECC/CONSUNI/UFOB N° 011/2024



Cddigo do projeto

PVA1884-2025
PVE1755-2025
PVG1872-2025
PVE1801-2025

PVG1914-2025
PVG1896-2025
PVG1845-2025
PVG1906-2025
PVG1859-2025
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PROPOSTAS HABILITADAS

Area: ENGENHARIAS

Proponente

MAICO CHIARELOTTO
ARMANDO DIAS DUARTE
ANDRE ISSAO SATO
KAIO CESAR DA SILVA RODRIGUES

ADELMO SATURNINO DE SOUZA
VINICIUS COELHO DOS SANTOS
TONY SILVA ALMEIDA
MANOEL MESSIAS SILVA JUNIOR
STEFANIA DE OLIVEIRA SILVA

Planos

submetidos

2

1
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Planos

aprovados

2
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Pontuacao
do projeto

9,33
9,05
9,27
8,17

8,43
8,80
8,85
8,60
6,43

Pontuacao

Académica

17,00
15,5
8,85
10,1

9,0
54
1,4
1,2
4,2

Pontuacao

final

100,00
94,09
75,71

73,49
71,65
63,04
51,55
49,62
46,81

Status/Bolsa

Habilitado/
1 CNPq

Habilitado/
1 UFOB

Habilitado/
1 UFOB

Habilitado/
1 UFOB

Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
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Area: CIENCIAS EXATAS E DA TERRA

Cddigo do projeto Proponente Planos Planos Pontuacdo | Pontuaciao | Pontuaciao | Status/Bolsa
submetidos aprovados | do projeto = Académica final
PVA1732-2025 CLEBSON DOS SANTOS CRUZ 1 1 9,57 18,87 100,00 Habilitado/
1 CNPq
PVA1802-2025 RAMON ADRIAN SALINAS FRANCO | 3 3 9,10 13,30 82,79 Habilitado/
1 UFOB
PVA1753-2025 DANILO RODRIGUES DE SOUZA 1 1 9,50 8,20 71,36 Habilitado/
1 UFOB
PVA1905-2025 FABIO NUNES DA SILVA 1 1 8,40 7,4 63,49 Habilitado
PVA1858-2025 MARCELO LIMA PINTO 2 2 8,43 1 46,69 Habilitado
PVA1833-2025 MURILO SODRE MARQUES 1 1 9,53 49 62,77 Habilitado

Area: CIENCIAS AGRARIAS

Cédigo do Proponente Planos Planos Pontuacao Pontuacao Pontuacdo | Status/Bolsa
projeto submetidos | aprovados do projeto Académica final
PVB1904-2025 ANTONIA MIRIAN NOGUEIRA DE 3 3 8,35 20,95 92,17 Habilitado/
MOURA GUERRA 1 CNPq

PVF1867-2025 CLAUDIA VIEIRA PRUDENCIO 1 1 9,20 14,4 80,83 Habilitado/



PVH1741-2025

PVF1767-2025

PVB1863-2025
PVH1795-2025
PVB1750-2025

PVH1839-2025

PVF1854-2025

Cddigo do
projeto

PVD1864-
2025

PVD1869-
2025
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JANAINA DE LIMA SILVA 2 2 9,90

FABRICIO LUIZ TULINI 2 2 9,50

CESAR FERNANDES AQUINO 1 1 8,55

LENILTON SANTOS SOARES 1 1 8,10

ADERICO JUNIOR BADARO 1 1 8,47

PIMENTEL

JOSE AUGUSTO AMORIM SILVA DO 1 1 8,10
SACRAMENTO

VOLNEI BRITO DE SOUZA 1 1 9,10

Area: CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS

Proponente Planos Planos Pontuacao
submetidos @ aprovados do projeto
NELSON SOARES PEREIRA JUNIOR 2 2 9,75
LEONARDO SANTA INES CUNHA 3 3 9,13

1 UFOB
12,8 80,55 Habilitado/
1 UFOB
11,65 75,78 Habilitado/
1 UFOB
12,5 73,01 Habilitado
12,13 69,86 Habilitado
9,3 64,97 Habilitado
9,23 62,94 Habilitado
6,25 60,88 Habilitado
Pontuacdo | Pontuacdo | Status/Bolsa
Académica final
1,4 98,34 Habilitado/
1 CNPq
1,45 71,36 Habilitado



UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRO-REITORIA DE POS-GRADUACAO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIACAO CIENTIFICA

Area: MULTIDISCIPLINAR

Cddigo do Proponente Planos Planos

Pontuacao Pontuacao Pontuag¢a & Status/Bolsa
projeto submetidos @ aprovados do projeto Académica o final
PVA1861-2025 ALAN THYAGO JENSEN 2 2 9,63 17,80 100,00 HalbiClE;dO/
PVA1917-2025 GABRIELA SILVA CERQUEIRA 2 2 8,15 15,05 84,59 Habilita:lo
PVA1899-2025 VALDEILSON SOUZA BRAGA 2 2 8,73 6,35 63,16 Habilitado

Area: CIENCIAS BIOLOGICAS

Cédigo do Proponente Planos Planos Pontuacgdo Pontuacdo | Pontuagdo | Status/Bolsa
projeto submetidos @ aprovados do projeto Académica final
PVF1746-2025 JAIME HENRIQUE AMORIM 2 2 8,75 20,6 98,34 Habilitado/
SANTOS 1 CNPq
PVB1818-2025 PAULO ROBERTO DE MOURA 1 1 9,05 8,8 71,36 Habilitado
SOUZA FILHO
PVE1835-2025 FELIPE DA SILVA FIGUEIRA 3 3 8,75 7,4 66,30 Habilitado
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Area: CIENCIAS DA SAUDE

Cédigo do Proponente Planos Planos Pontuacao Pontuacao Pontuagdo | Status/Bolsa
projeto submetidos = aprovados do projeto Académica final

PVF1868-2025 VANESSA CRISTINA RESCIA 1 1 9,30 22,9 96,97 Habilitado/
1 CNPq

PVF1850-2025 | ARLINDO GOMES DE MACEDO 3 3 9,13 11,05 70,24 Habilitado/
JUNIOR 1 UFOB

PVF1804-2025 LUIZ GUSTAVO RODRIGUES 3 3 9,90 2,8 56,11 Habilitado

OLIVEIRA
PVF1898-2025 | GIOVANA DAMASCENO SOUSA 1 1 9,70 1,0 51,17 Habilitado

Area: LINGUISTICA, LETRAS E ARTES

Cédigo do Proponente Planos Planos Pontuacao Pontuacao Pontuagdo | Status/Bolsa
projeto submetidos @ aprovados do projeto Académica final
PVC1826-2025 JOSENILCE RODRIGUES DE 1 1 9,85 13,3 100,00 Habilitado/

OLIVEIRA BARRETO 1 UFOB



Codigo do
projeto

PVA1922-2025

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRO-REITORIA DE POS-GRADUACAO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIACAO CIENTIFICA

PROPOSTAS DESCLASSIFICADOS

Proponente Area Justificativa

SILVINA ALEJANDRA ALDERETE Ciéncias Exatas e da Terra N3ao atendimento ao item 3.3 do Edital

Documento assinado digitalmente

b AURIZANGELA OLIVEIRA DE SOUSA
g ol Data: 06/06/2025 12:38:30-0300
verifique em https://validar.iti.gov.br

Aurizangela Oliveira de Sousa
Pro-Reitora de Pés-Graduacgéo e Pesquisa
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