



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA  
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA**

**Resultado FINAL**

**EDITAL Nº 03/2025 – PROPGP/UFOB - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - 2025-2026**

**PIBITI-CNPq e PIBITI-UFOB**

Considerando a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal, a Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPGP) da Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB) torna público o Resultado Final do Edital Nº 03/2025 – PROPGP/UFOB Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - 2025-2026 PIBITI-CNPq e PIBITI-UFOB, contendo as pontuações de projeto, acadêmica e final<sup>1</sup>, relativas ao processo de avaliação das propostas submetidas em suas respectivas áreas.

A Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB) foi contemplada na Chamada CNPq Nº 06/2024 - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI), Edição 2024-2027 com a concessão de **07 bolsas**. Adicionalmente, a UFOB destinou **10 bolsas** com recursos próprios para este ciclo.

A seguir, apresentamos a distribuição por subcomitê<sup>2</sup> de todas as bolsas disponíveis para o período 2025–2026.

---

<sup>1</sup> A pontuação final é calculada a partir da equação presente no §1º do Art 21 da Resolução CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 011/2024.

<sup>2</sup> O número de bolsas distribuídas por cada subcomitê é determinado pela equação presente no Art 20 da Resolução CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 011/2024



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA  
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA**

**PROPOSTAS HABILITADAS**

<b>Área: ENGENHARIAS</b>							
<b>Código do projeto</b>	<b>Proponente</b>	<b>Planos submetidos</b>	<b>Planos aprovados</b>	<b>Pontuação do projeto</b>	<b>Pontuação Acadêmica</b>	<b>Pontuação final</b>	<b>Status/Bolsa</b>
PVA1884-2025	MAICO CHIARELOTTO	2	2	9,33	17,00	100,00	Habilitado/ 1 CNPq
PVE1755-2025	ARMANDO DIAS DUARTE	1	1	9,05	15,5	94,09	Habilitado/ 1 UFOB
PVG1872-2025	ANDRE ISSAO SATO	1	1	9,27	8,85	75,71	Habilitado/ 1 UFOB
PVE1801-2025	KAIO CESAR DA SILVA RODRIGUES	1	1	8,17	10,1	73,49	Habilitado/ 1 UFOB
PVG1914-2025	ADELMO SATURNINO DE SOUZA	1	1	8,43	9,0	71,65	Habilitado
PVG1896-2025	VINICIUS COELHO DOS SANTOS	1	1	8,80	5,4	63,04	Habilitado
PVG1845-2025	TONY SILVA ALMEIDA	1	1	8,85	1,4	51,55	Habilitado
PVG1906-2025	MANOEL MESSIAS SILVA JUNIOR	1	1	8,60	1,2	49,62	Habilitado
PVG1859-2025	STEFANIA DE OLIVEIRA SILVA	1	1	6,43	4,2	46,81	Habilitado



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA**  
**PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA**  
**COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA**

<b>Área: CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA</b>							
<b>Código do projeto</b>	<b>Proponente</b>	<b>Planos submetidos</b>	<b>Planos aprovados</b>	<b>Pontuação do projeto</b>	<b>Pontuação Acadêmica</b>	<b>Pontuação final</b>	<b>Status/Bolsa</b>
PVA1732-2025	CLEBSON DOS SANTOS CRUZ	1	1	9,57	18,87	100,00	Habilitado/ 1 CNPq
PVA1802-2025	RAMON ADRIAN SALINAS FRANCO	3	3	9,10	13,30	82,79	Habilitado/ 1 UFOB
PVA1753-2025	DANILO RODRIGUES DE SOUZA	1	1	9,50	8,20	71,36	Habilitado/ 1 UFOB
PVA1905-2025	FABIO NUNES DA SILVA	1	1	8,40	7,4	63,49	Habilitado
PVA1858-2025	MARCELO LIMA PINTO	2	2	8,43	1	46,69	Habilitado
PVA1833-2025	MURILO SODRE MARQUES	1	1	9,53	4,9	62,77	Habilitado

<b>Área: CIÊNCIAS AGRÁRIAS</b>							
<b>Código do projeto</b>	<b>Proponente</b>	<b>Planos submetidos</b>	<b>Planos aprovados</b>	<b>Pontuação do projeto</b>	<b>Pontuação Acadêmica</b>	<b>Pontuação final</b>	<b>Status/Bolsa</b>
PVB1904-2025	ANTONIA MIRIAN NOGUEIRA DE MOURA GUERRA	3	3	8,35	20,95	92,17	Habilitado/ 1 CNPq
PVF1867-2025	CLAUDIA VIEIRA PRUDENCIO	1	1	9,20	14,4	80,83	Habilitado/



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA  
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA**

								1 UFOB
PVH1741-2025	JANAINA DE LIMA SILVA	2	2	9,90	12,8	80,55	Habilitado/ 1 UFOB	
PVF1767-2025	FABRICIO LUIZ TULINI	2	2	9,50	11,65	75,78	Habilitado/ 1 UFOB	
PVB1863-2025	CESAR FERNANDES AQUINO	1	1	8,55	12,5	73,01	Habilitado	
PVH1795-2025	LENILTON SANTOS SOARES	1	1	8,10	12,13	69,86	Habilitado	
PVB1750-2025	ADERICO JUNIOR BADARO PIMENTEL	1	1	8,47	9,3	64,97	Habilitado	
PVH1839-2025	JOSE AUGUSTO AMORIM SILVA DO SACRAMENTO	1	1	8,10	9,23	62,94	Habilitado	
PVF1854-2025	VOLNEI BRITO DE SOUZA	1	1	9,10	6,25	60,88	Habilitado	

Área: CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS							
Código do projeto	Proponente	Planos submetidos	Planos aprovados	Pontuação do projeto	Pontuação Acadêmica	Pontuação final	Status/Bolsa
PVD1864-2025	NELSON SOARES PEREIRA JUNIOR	2	2	9,75	1,4	98,34	Habilitado/ 1 CNPq
PVD1869-2025	LEONARDO SANTA INES CUNHA	3	3	9,13	1,45	71,36	Habilitado



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA  
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA**

<b>Área: MULTIDISCIPLINAR</b>							
<b>Código do projeto</b>	<b>Proponente</b>	<b>Planos submetidos</b>	<b>Planos aprovados</b>	<b>Pontuação do projeto</b>	<b>Pontuação Acadêmica</b>	<b>Pontuação final</b>	<b>Status/Bolsa</b>
PVA1861-2025	ALAN THYAGO JENSEN	2	2	9,63	17,80	100,00	Habilitado/ 1 CNPq
PVA1917-2025	GABRIELA SILVA CERQUEIRA	2	2	8,15	15,05	84,59	Habilitado
PVA1899-2025	VALDEILSON SOUZA BRAGA	2	2	8,73	6,35	63,16	Habilitado

<b>Área: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS</b>							
<b>Código do projeto</b>	<b>Proponente</b>	<b>Planos submetidos</b>	<b>Planos aprovados</b>	<b>Pontuação do projeto</b>	<b>Pontuação Acadêmica</b>	<b>Pontuação final</b>	<b>Status/Bolsa</b>
PVF1746-2025	JAIME HENRIQUE AMORIM SANTOS	2	2	8,75	20,6	98,34	Habilitado/ 1 CNPq
PVB1818-2025	PAULO ROBERTO DE MOURA SOUZA FILHO	1	1	9,05	8,8	71,36	Habilitado
PVE1835-2025	FELIPE DA SILVA FIGUEIRA	3	3	8,75	7,4	66,30	Habilitado



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA  
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA**

<b>Área: CIÊNCIAS DA SAÚDE</b>							
<b>Código do projeto</b>	<b>Proponente</b>	<b>Planos submetidos</b>	<b>Planos aprovados</b>	<b>Pontuação do projeto</b>	<b>Pontuação Acadêmica</b>	<b>Pontuação final</b>	<b>Status/Bolsa</b>
PVF1868-2025	VANESSA CRISTINA RESCIA	1	1	9,30	22,9	96,97	Habilitado/ 1 CNPq
PVF1850-2025	ARLINDO GOMES DE MACEDO JUNIOR	3	3	9,13	11,05	70,24	Habilitado/ 1 UFOB
PVF1804-2025	LUIZ GUSTAVO RODRIGUES OLIVEIRA	3	3	9,90	2,8	56,11	Habilitado
PVF1898-2025	GIOVANA DAMASCENO SOUSA	1	1	9,70	1,0	51,17	Habilitado

<b>Área: LINGÜÍSTICA, LETRAS E ARTES</b>							
<b>Código do projeto</b>	<b>Proponente</b>	<b>Planos submetidos</b>	<b>Planos aprovados</b>	<b>Pontuação do projeto</b>	<b>Pontuação Acadêmica</b>	<b>Pontuação final</b>	<b>Status/Bolsa</b>
PVC1826-2025	JOSENILCE RODRIGUES DE OLIVEIRA BARRETO	1	1	9,85	13,3	100,00	Habilitado/ 1 UFOB



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA  
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA**

**PROPOSTAS DESCLASSIFICADOS**

<b>Código do projeto</b>	<b>Proponente</b>	<b>Área</b>	<b>Justificativa</b>
PVA1922-2025	SILVINA ALEJANDRA ALDERETE	Ciências Exatas e da Terra	Não atendimento ao item 3.3 do Edital

*Aurizangela Oliveira de Sousa*  
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa